
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ 
КАЛМЫКИЯ 

ХАЛЬМГ 
ТАНЬЧИН 
ЗАЛБРИН 
ТОГТАВР 

от 18 сентября 2017 г. №329 г. Элиста 

Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий 
бюджетам районных муниципальных образований Республики Калмыкия и 

г.Элисты на софинансирование расходов по проведению капитального 
ремонта стационарных детских оздоровительных лагерей, находящихся в 

собственности муниципальных образований 

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Правительство Республики Калмыкия постановляет: 

Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования 
субсидий бюджетам районных муниципальных образований Республики 
Калмыкия и г. Элисты на софинансирование расходов по проведению 
капитального ремонта стационарных детских оздоровительных лагерей, 
находящихся в собственности муниципальных образований. 

Председатель Правительства 
Республики Калмыкия И. Зотов 



Утвержден 
постановлением Правительства 
Республики Калмыкия 
от 18 сентября 2017 г. № 329 

Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам районных 
муниципальных образований Республики Калмыкия и г. Элисты на 
софинансирование расходов по проведению капитального ремонта 
стационарных детских оздоровительных лагерей, находящихся в 

собственности муниципальных образований 

1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления и 
расходования субсидий бюджетам районных муниципальных образований 
Республики Калмыкия и г. Элисты (далее - муниципальные образования) в 
2017 году на софинансирование расходов по проведению капитального 
ремонта стационарных детских оздоровительных лагерей, находящихся в 
собственности муниципальных образований (далее - оздоровительные 
лагеря), а также критерии отбора муниципальных образований для их 
предоставления. 

2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований за 
счет средств республиканского бюджета на софинансирование расходов по 
проведению капитального ремонта оздоровительных лагерей. 

3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в Законе Республики Калмыкия о республиканском 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период, и лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных Министерству социального развития, 
труда и занятости Республики Калмыкия (далее - Министерство), на цели, 
указанные в пункте 2 настоящего Порядка. 

4. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований, 
заявки которых прошли отбор в порядке, установленном Министерством. 

5. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления 
субсидии являются: 

а) наличие потребности в капитальном ремонте оздоровительных 
лагерей; 

б) наличие утвержденной муниципальной программы, содержащей 
мероприятия по капитальному ремонту оздоровительных лагерей. 

6. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям на 
основании соглашений, заключенных между Министерством и 
муниципальными образованиями по форме, утверждаемой Министерством, 
содержащих следующие условия: 

размер предоставляемой субсидии, условия предоставления и 
расходования субсидии; 

объем бюджетных ассигнований из бюджета муниципального 
образования, направляемых на соблюдение условий софинансирования; 



сроки и порядок перечисления субсидий бюджету муниципального 
образования; 

порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий 
остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году; 

обязательства и ответственность сторон; 
наличие муниципального правового акта, устанавливающего расходное 

обязательство муниципального образования, на исполнение которого 
предоставляется субсидия; 

сроки и порядок предоставления отчета об осуществлении расходов 
местного бюджета муниципального образования, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, по форме, утверждаемой 
Министерством; 

порядок осуществления контроля за соблюдением муниципальным 
образованием условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

7. Для предоставления субсидии муниципальные образования 
представляют в Министерство заявки о предоставлении субсидии по форме, 
утверждаемой Министерством, с приложением следующих документов: 

муниципального правового акта об утверждении муниципальной 
программы, содержащей мероприятия по капитальному ремонту 
оздоровительных лагерей; 

информации о численности детей, которые планируется охватить 
организованным отдыхом в оздоровительных лагерях в каникулярное время, 
в которых планируется проведение капитального ремонта; 

заверенные в установленном порядке копии проектной документации и 
заключение о достоверности определения сметной стоимости; 

заверенная в установленном порядке выписка из бюджета 
муниципального образования, подтверждающая наличие бюджетных 
ассигнований на исполнение расходных обязательств по капитальному 
ремонту оздоровительных лагерей, в размере не менее 10 % общей сметной 
стоимости. 

8. Перечисление субсидий из республиканского бюджета 
осуществляется Министерством на единые счета бюджетов муниципальных 
образований, открытые в Управлении Федерального казначейства по 
Республике Калмыкия. 

9. Муниципальное образование ежеквартально не позднее 5 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Министерство 
по утвержденный им формам: 

отчет об осуществлении расходов бюджета муниципального 
образования, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия; 

отчет о достижении планового значения целевого показателя 
результативности предоставления субсидии. 

10. Ответственность за целевое использование субсидий, достоверность 
сведений, содержащихся в документах и отчетности, несет муниципальное 
образование в соответствии с действующим законодательством. 



11. Субсидии муниципальным образованиям в случае их нецелевого 
использования подлежат взысканию в доход бюджета Республики Калмыкия 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

12. Неиспользованный на 1 января текущего финансового года остаток 
субсидий подлежит возврату в республиканский бюджет в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации и бюджетным 
законодательством Республики Калмыкия. 

13. Контроль за целевым использованием субсидий муниципальными 
образованиями возлагается на Министерство и Республиканскую службу 
финансово-бюджетного контроля. 


